Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

Memorando n° 17/2023/CBM-CHEM

Da: Chefe do Estado-Maior Geral
Para: Comandante Operacional de Bombeiro

Assunto: Solicitacdo de informacdes para resposta via sistema e-SIC.
Senhor Coordenador,

Como responsavel pelas respostas aos pedidos recebidos pela Controladoria Geral do
Estado - CGE, via e-SIC, solicito informagdes que subsidiem a devolutiva ao questionamento com
protocolo 20230522155359909 0038671261 encaminhado pela CGE ao CBMRO, ver versa:

Prezados, boa tarde

Sou aluna de Pos-Graduagdo da Universidade de Sdo Paulo (USP) e doutoranda em Queimadas e
Incéndios Florestais e estou fazendo um levantamento sobre as brigadas de incéndio na Amazonia.

A ideia ¢ produzir material cartografico com os dados de localizagdo das brigadas nos estados que
compdem a Amazonia Legal.

Seria possivel disponibilizar um material (pdf/excel) com as seguintes informagdes listadas
abaixo?

Nome/ Localidade // Longitude // Latitude // Quant de brigadistas ativos

Em anexo estou enviando uma declaragao da universidade e estou disponivel para comprovagdes.

O referido protocolo conta com o anexo de Declaracdo de Matricula (0038671425) e para
cumprimento do prazo estabelecido no sistema e-SIC, solicito que a resposta seja encaminhada até o dia
05 de junho de 2023.

Atenciosamente,

DANIELE CRISTINA LIMA FERREIRA - CEL BM
Chefe do Estado-Maior Geral do CBMRO



"I Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINA LIMA FERREIRA , coronel, em
_ﬂ'gl; Llil’ 30/05/2023, as 12:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
eletrnica 1° e 2°, do Decreto n° 21.794, de 5 Abril de 2017.

fimst- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
verificador 0038669566 ¢ o codigo CRC 3373EE1C.

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n° 0004.005517/2023-50 SEI n° 0038669566


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

30/05/2023, 11:30 Detalhes do pedido n° 20230522155359909 | e-SIC

Inicio » Pedido - 20230522155359909

GERAR RELATORIO

it O solicitante teve a preferéncia por manter a identidade preservada neste pedido, conforme o disposto no art. 10,.§ 7° da Lei n°
13.460/2017.

© _Pedido ® _Resposta D Recursos D Historico
Protocolo Situagao
20230522155359909 Em andlise
Orgdo supervisor Orgdo responsavel
Controladoria Geral do Estado - CGE CBMRO - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
RONDONIA
Data de abertura Data da cientificag@o oficial
22/05/2023 23/05/2023
Prazo para atendimento Forma de recebimento da resposta
09/06/2023 Pelo sistema e correspondéncia eletronica (e-mail)

Descri¢édo da solicitagdo

Prezados, boa tarde

Sou aluna de Pds-Graduagao da Universidade de Sdo Paulo (USP) e doutoranda em Queimadas e Incéndios Florestais e estou fazendo um
levantamento sobre as brigadas de incéndio na Amazoénia.

A ideia é produzir material cartografico com os dados de localizagédo das brigadas nos estados que compdem a Amazonia Legal.

Seria possivel disponibilizar um material (pdf/excel) com as seguintes informacgdes listadas abaixo?

Nome/ Localidade // Longitude // Latitude // Quant de brigadistas ativos

Em anexo estou enviando uma declaragao da universidade e estou disponivel para comprovagoes.

Anexos

1_02303004796202395_pdf_1.pdf

https://esic.cge.ro.gov.br/Pedido/Detalhes/472324d2-3c51-48d2-a57a-3379cd2e639¢c 1/2


https://esic.cge.ro.gov.br/Administrativo
https://esic.cge.ro.gov.br/Pedido
https://esic.cge.ro.gov.br/ProrrogacaoPedido/Novo?pedidoId=472324d2-3c51-48d2-a57a-3379cd2e639c
https://esic.cge.ro.gov.br/Resposta/Novo?pedidoId=472324d2-3c51-48d2-a57a-3379cd2e639c
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/l13460.htm
https://esic.cge.ro.gov.br/Pedido/VisualizarAnexo/c9b2f6cb-4b24-44b0-9226-5320679ee085
https://esic.cge.ro.gov.br/Ajuda

30/05/2023, 11:30 Detalhes do pedido n° 20230522155359909 | e-SIC

https://esic.cge.ro.gov.br/Pedido/Detalhes/472324d2-3c51-48d2-a57a-3379cd2e639¢c 2/2


https://esic.cge.ro.gov.br/Ajuda

| | (5 i] Universidade de Sao Paulo Fanus

Brasil Sistema administrativo da Pds-graduagao

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciéncias Humanas

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins. que o(a) senhor(a) Kamila de Oliveira Craveira, numero USP
13884780, na presente data, € aluno(a) regularmente matriculado(a) no curso de Doutorado, no
programa Geografia (Geografia Fisica), area de concentracdo Geografia Fisica, sob a orientacao

do(a) Prof(a). Dr(a). Alfredo Pereira de Queiroz Filho.

Este documento eletrdnico dispensa carimbo e assinatura. Sua autenticidade pode ser comprovada
fornecendo-se o cédigo de controle na seguinte pagina da Universidade de S&o Paulo:

https://uspdigital.usp.br/iddigital

Documento emitido as 17:46:50 horas do dia 22/03/2023 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle: G54A - DX2N - YHX8 - 2251
Cadigo de controle valido até: 16/07/2023



Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

DESPACHO

De: CBM-COBCMD
Para: CBM-CHEM
Processo N°: 0004.005517/2023-50

Assunto: Solicitacdo de Informacoes Sobre Quartéis

Senhora Chefe do Estado Maior Geral,

Apraz cumprimentar vossa senhoria, em atencdo ao Memorando 0038669566, seguem as
informagdes solicitadas no questionario:

UNIDADES OPERACIONAIS DE COMBATE A INCENDIO DO COB-I

EFETIVO DA
SEDE | UNIDADE | LOCALIDADE/MUNICIPIO LATITUDE/LONGITUDE UNIDADE
(*Google Maps)
ATIVO
. -8.742126188150365, -
17 SGBM Porto Velho 63.87712433479313 >6
10 . L -10.770603377414382, -
GeM | 2 SGBM Guajara-Mirim 65.32241722304398 21
\ . . -8.796880716363853, -
3° SGBM Candeias do Jamari 63.7002497865408 1 19
. . . -10.883823039211277, -
1”SGBM Ji-Parana 61.939468944072026 38
. . , -10.718114446269809, -
2 2° SGBM Ouro Preto D'Oeste 62.2554346836326 23
GBM
. -10.445700895840679, -
3" SGBM Jaru 62.466490722734626 23
. . -9.918204662997939, -
17 SGBM Ariquemes 63.0317928892380 31
50 . . , -9.423246030180835, -
GBM 2° SGBM Machadinho D'Oeste 62.002301433046235 18
30 SGBM Buritis -10.203233020609737, - .

63.834589383062706

Respeitosamente.




RODRIGO TEOTONIO DE MELO - 2° TEN BM
Chefe de Execugdo Operacional - COB |

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Teotonio de Melo, 2° Tenente, em 31/05/2023, as
12:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput ¢ seus §§ 1° e 2°, do
Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo
verificador 0038677233 ¢ o cddigo CRC 97D051CO0.

Referéncia: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n® 0004.005517/2023-50 SEI n° 0038677233


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

DESPACHO

De: CBM-COBCMDII
Para: TEN VIVIANE
Processo N°: 0004.005517/2023-50

Assunto: Solicitacdo de informacgoes para resposta via sistema e-SIC.

TEN BM VIVIANE, favor copilar as informagdes e responder a demanda das informacgdes
da 4era compreendida do COB I1.

LUIZ EDUARDO OLIVEIRA FIRMINO - CEL BM
Comandante Operacional de Bombeiros - COB II

eil Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Oliveira Firmino, coronel, em 31/05/2023, as
_ﬂimm:‘ inl’ 08:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput ¢ seus §§ 1° e 2°, do
eletrénica Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

S~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
verificador 0038690520 ¢ o codigo CRC 5CO04E601.

Referéncia: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n® 0004.005517/2023-50 SEI n° 0038690520


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Gowerno dr; Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

DESPACHO

De: Comandante do 1° SGBM/3° GBM
Para: Comandante do COB 11
Processo N°: 0004.005517/2023-50

Assunto: Solicitacao de Informacoes Sobre Quartéis

Senhor Comandante,

Com cordiais cumprimentos, em atencao ao Despacho (0038690520), seguem as informagdes
solicitadas no questiondrio:

UNIDADES OPERACIONAIS DE COMBATE A INCENDIOS FLORESTAIS DO COB-II

EFETIVO
SEDE | UNIDADE | LOCALIDADE/MUNICiPIO LATITUDE/LONGITUDE | TOTAL EI;)TIIJ‘;(I)DéA]g:E]O
(*Google Maps) DA (OPERACIONAL)
UNIDADE
30 1° SGBM VILHENA (-12.7392486, -60.1482495) 27 26
GBM | 7°3GBM CEREJEIRAS (-13.1945192, -60.8171016) 21 18
1° SGBM CACOAL (-11.4392684, -61.4560145) 36 29
4° 2° SGBM PIMENTA BUENO (-11.6852898, -61.1793731) 21 19
GBM 3° SGBM ESPIGAO DO OESTE (-11.5327290, -61.0182927) 19 17
6° 1° SGBM ROLIM DE MOURA (-11.7327940, -61.7822314) 26 22
GBM

referentes as Bases:

No periodo de junho a setembro, periodo critico das queimadas, sdo montadas bases em
localidades que nao possuem quartel, por meio da Operagdo Verde Ronddnia - OVR. Seguem os dados

BASES DESTACADAS DE COMBATE A INCENDIOS FLORESTAIS - OVR

BASES

DESTACADAS

LATITUDE/LONGITUDE

EFETIVO DIARIO NAS
BASES DE 01 DE JULHO A
17 DE AGOSTO 2022

EFETIVO DIARIO
NAS BASES DO
DIA 18 DE
AGOSTO AO DIA
28 DE OUTUBRO
DE 2022




FORCA
NACIONAL
(MILITARES CBM-
DO DF/RO PMRO RO PMRO
DURANTE A
INC)
Base 1 - Nova (-10.3648528, -64.8030311) 08 04 10 04
Dimensao
Base 2 - Unido (-9.7105759, -64.5343073) 08 04 10 04
Bandeirantes
Base 3 - UHE (-8.7542526, -63.4574393) 08 04 10 04
Samuel
Base 4 - Cujubim (-9.3729085, -62.5797380) 08 04 10 04
Base 5 - Campo
Nowo do Rt (-10.5728144, -63.6161741) 08 04 10 04
Base 6 - Seringueiras (-11.7714935, -63.0380575) 08 04 10 04
Base 7 - Alta
Flom (-11.9235307, -62.0018333) 05 02 05 02
) . (-12.180430957228605, - )
Base 8 - Parecis 61.601513841116684) 03 05 03

Respeitosamente.

VIVIANI APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA -2° TEN QOBM
Comandante do 1° SGBM/3° GBM

o eii Documento assinado eletronicamente por Viviani Aparecida de Oliveira da silva, Comandante, em
gimtu‘: @ 06/06/2023, as 10:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e
eletrbnica 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

g A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo verificador
0038766698 ¢ o codigo CRC 122A90B3.

Referéncia: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n® 0004.005517/2023-50 SEI n® 0038766698



http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

DESPACHO

De: CBM-COBCMDII
Para: Chefe do Estado-Maior Geral
Processo N°: 0004.005517/2023-50

Assunto: Informacgodes para resposta via sistema e-SIC.

Senhora CHEM segue as informagdes pertinentes ao caso contidas no
documento 0038766698.

Respeitosamente
LUIZ EDUARDO OLIVEIRA FIRMINO - CEL BM
Comandante Operacional de Bombeiros - COBII

_ eil Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Oliveira Firmino, coronel, em 06/06/2023, as
ﬁimm; @ 10:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do
eletrinica Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

A= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
verificador 0038869580 ¢ o cddigo CRC F2603E62.

Referéncia: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n° 0004.005517/2023-50 SEI n° 0038869580


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Gowerno dr; Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

Oficio n® 7968/2023/CBM-CHEM

A Senhora Kamila de Oliveira Craveira
Aluna do Curso de Doutorado -USP
Processo SEI N°: 0004.005517/2023-50

Assunto: Solicitacdo de informacdes para resposta via sistema e-SIC
Prezada Aluna,

Agradecendo pelo seu interesse em levantar informagdes sobre as brigadas de incéndio na
Amazodnia encaminhamos resposta a sua solicitagdo de informagdes sobre as brigadas de incéndio na
Amazonia, gostariamos de esclarecer alguns pontos importantes. O Corpo de Bombeiros Militar de
Rondonia possui atribui¢des relacionadas ao combate a incéndios, resgate e outras emergéncias, entretanto
ndo ¢ o orgao responsavel pelo gerenciamento direto das brigadas de incéndio na regido.

No caso especifico das informagdes solicitadas via e-SIC, é importante ressaltar que o
orgao responsavel pelo gerenciamento das brigadas de incéndio na Amazodnia ¢ o Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA). Portanto, recomendamos entrar em
contato com o IBAMA, pois eles possuem uma expertise mais direta na gestdo e mapeamento dessas
brigadas.

Por outro lado, gostaria de fornecer informagdes sobre os quartéis fixos que compdem o
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondonia CBMRO:

EFETIVO
SEDE | UNIDADE LOCALIDADE/MUNICip1o | LATITUDE/ L?\}I‘ﬁgUDE (*Google Ul\ull))AA ok
ATIVO
o |
o | ¥ S P
e |
son f-Parnd 61930468044072026 58
G123°M 2° SGBM Ouro Preto D'Oeste -1%;.128515144324668236693%069’ ) 23
e o 62 4664070734626 23
|
o Wl Machadinho D/Oesc 62002301433046235 8
GBM




3° SGBM Buritis -10.203233020609737, - 19
63.834589383062706
EFETIVO
EFETIVO ATIVO
SEDE | UNIDADE | LOCALIDADE/MUNICipIO | PATITUDE/LONGITUDE | TOTAL DA UNIDADE
(*Google Maps) DA | OPERACIONAL)
UNIDADE
3° | 1°SGBM VILHENA (-12.7392486, -60.1482495) 27 26
GBM | 2°SGBM CEREJEIRAS (-13.1945192, -60.8171016) 21 18
1° SGBM CACOAL (-11.4392684, -61.4560145) 36 29
4° | 2°SGBM PIMENTA BUENO (-11.6852898, -61.1793731) 21 19
GBM | 3°SGBM ESPIGAO DO OESTE (-11.5327290, -61.0182927) 19 17
6° | 1°SGBM ROLIM DE MOURA (-11.7327940, -61.7822314) 26 22
GBM

No periodo de junho a setembro, periodo critico das queimadas, sdio montadas bases em
localidades que ndo possuem quartel, por meio da Operagdo Verde Rondonia - OVR. Seguem os dados
referentes as Bases: BASES DESTACADAS DE COMBATE A INCENDIOS FLORESTALIS - OVR

EFETIVO DIARIO
EFETIVO DIARIO NAS NASII?A‘A;%EDSEDO
BASES DE 01 DE JULHO A
17 DE AGOSTO 2022 | AGOSTO AO DIA
28 DE OUTUBRO
DE 2022
BASES
LATITUDE/LONGITUDE FORCA
DESTACADAS NACIONAL
(MILITARES CBM-
DO DF/RO PMRO | "po | PMRO
DURANTE A
INC)
Base 1 - Nova (-10.3648528, -64.8030311) 08 04 10 04
Dimensao
Base 2 - Unido (-9.7105759, -64.5343073) 08 04 10 04
Bandeirantes
Base 3 - UHE (-8.7542526, -63.4574393) 08 04 10 04
Samuel
Base 4 - Cujubim (-9.3729085, -62.5797380) 08 04 10 04
Base 5 - Campo
N (-10.5728144, -63.6161741) 08 04 10 04
Base 6 - Seringueiras (-11.7714935, -63.0380575) 08 04 10 04
Base 7 - Alta Floresta (-11.9235307, -62.0018333) 05 02 05 02
do Oeste
o (-12.180430957228605, - ]
Base 8 - Parecis 61.601513841116684) 03 05 03

Complementando as informagdes disponibilizadas por esta institui¢ao, informo que durante
certos periodos do ano, quando as queimadas se intensificam em Rondonia, ¢ ativada a Operagdo Verde
Rondodnia. Essa operagao conta com destacamentos temporarios para o combate aos incéndios. No entanto,
¢ importante ressaltar que esses pontos ndo sdo brigadas fixas, o que torna dificil catalogd-los de forma
precisa em uma cartografia.

De igual modo, sugerimos contato com o IBAMA para obter as informacdes desejadas,
como nome/localidade, longitude, latitude e quantidade de brigadistas ativos. O IBAMA possivelmente
tera os dados mais atualizados sobre as brigadas de incéndio na Amazodnia Legal, incluindo Rondonia.




Espero ter esclarecido sua duvida e desejo sucesso em sua pesquisa, informando podera
apresentar RECURSO no prazo de 10 (dez) dias, contados da ciéncia da decisdo, no caso de negativa de

acesso a informagdo ou de ndo fornecimento das razdes da negativa do acesso, conforme previsto no art.
25 do Decreto 17.145/2012.

Atenciosamente.

DANIELE CRISTINA LIMA FERREIRA - CEL BM
Chefe do Estado-Maior Geral do CBMRO

‘ eil . Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINA LIMA FERREIRA ; coronel, em
;gm.uu:.‘l ['_?_ly 14/06/2023, as 14:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput ¢ seus §§
1°e 2° do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

eletrbnica

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
verificador 0038718628 ¢ o cédigo CRC D7181A46.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 0004.005517/2023-50 SEI n° 0038718628


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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